
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 105 del 22-06-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.251 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 105 DEL 22-06-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016:  REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO STRADA STATALE 

77 "VAL DI CHIENTI" - DAL KM 43+500 AL KM 43+800 - CODICE CUP: 

E13J19000150001; CIG: 8230771718 - APPROVAZIONE DEI VERBALI DI 

GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e successivamente in data 26 e 30 

ottobre dell’anno 2016, grande parte degli immobili pubblici e privati, siti nel territorio comunale, 

risultavano interessati da danneggiamenti e crolli, rendendo di fatto gli edifici inutilizzabili. 
 

Richiamato il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 

responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 
 

Dato atto che con Determinazione a contrarre n. 54 del 26.03.2020 del Responsabile del Settore 

LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione veniva avviato il procedimento per l’affidamento dei 

lavori di “Realizzazione marciapiede lungo Strada Statale 77 “Val di Chienti” – dal km 43+500 al km 

43+800”, mediante affidamento diretto previa acquisizione di cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo lavori, IVA esclusa, pari ad €.85.454,58, 

dei quali €.6.058,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo a base 

di gara, soggetto a ribasso pari a €.79.396,02; 
 

Considerato che: 

- in data 20.05.2020 con note protocollo n. 4076, 4077, 4078, 4082 e 4086 sono state inviate a 

mezzo pec le richieste di offerta economica a 5 operatori economici; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 105 del 22-06-2020   

-  pag. 2  - 

- secondo quanto prescritto nelle lettere di invito e disciplinare di gara le offerte dovevano 

pervenire al protocollo comunale entro e non oltre le ore 12:00 del 04.06.2020; 
 

Viste le risultanze del verbale di gara n.1 del 12.06.2020, assunto in pari data al protocollo comunale 

n. 4674, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel quale viene dato atto che 

entro i termini prescritti hanno presentato offerta n. 4 operatori economici e che la documentazione 

amministrativa di tutti gli operatori economici, contenuta nella “Busta A – Offerta Amministrativa.zip”, 

è conforme a quanto indicato nel disciplinare di gara, altresì viene dato atto dell’esclusione di un 

operatore economico in quanto ha trasmesso la chiave di decriptazione della “Busta A” in data 

antecedente al termine fissato nella lettera di invito e disciplinare di gara; 
 

Viste le risultanze del verbale di gara n.2 del 18.06.2020, assunto in pari data al protocollo comunale 

n. 4840, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel quale a seguito 

dell’apertura della “Busta B – Offerta economica.zip” degli operatori economici ammessi, viene dato 

atto che la miglior offerta economica è quella presentata dall’impresa PROGECO COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l. di Muccia (MC), che ha offerto il ribasso del 13,51% sull’importo a base di gara; 
 

Ritenuto di approvare i verbali di gara n.1 e 2 e per le motivazioni esaustivamente riportate negli 

stessi, proporre l’aggiudicazione in favore dell’impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., 

con sede legale in via Aldo Moro n. 6, 62034 – Muccia (MC), P.Iva: 02020790438, che ha offerto il 

ribasso del 13,51%, fatte salve le determinazioni in merito all’esito dei controlli di cui all’art. 32, 

comma 5) e della verifica del requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 
 

Dato atto che l’importo di aggiudicazione risulta quindi essere pari a €.74.728,18 (diconsi Euro 

settantaquattrosettecentoventotto/18) così determinato: 

 

Importo complessivo dell’appalto: €.   85.454,58 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.     6.058,56 

Importo soggetto a ribasso d’asta €.   79.396,02 

A dedurre il ribasso d’asta del 13,51% €.   10.726,40 

Importo lavori ribassato €.   68.669,62 

Oneri della sicurezza €.     6.058,56 

Importo contrattuale (IVA esclusa) €.   74.728,18 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, gli allegati verbali n.1 e 2 

relativi al procedimento per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO STRADA 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 105 del 22-06-2020   

-  pag. 3  - 

STATALE 77 “VAL DI CHIENTI” – DAL KM 43+500 AL KM 43+800 – CUP: E13J19000150001; 

CIG: 8230771718” mediante aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 

 

3. Di proporre l’aggiudicazione della gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, in favore 

dell’impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., con sede legale in via Aldo Moro n. 

6, 62034 – Muccia (MC), P.Iva: 02020790438, che ha offerto il ribasso del 13,51%, fatte salve 

le determinazioni in merito all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 5 e della verifica dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. Di determinare, sulla base del ribasso offerto in sede di gara dal concorrente di cui al 

precedente punto 3), l’importo di aggiudicazione in €.74.728,18 (diconsi Euro 

settantaquattrosettecentoventotto/18) così determinato: 

 

Importo complessivo dell’appalto: €.   85.454,58 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.     6.058,56 

Importo soggetto a ribasso d’asta €.   79.396,02 

A dedurre il ribasso d’asta del 13,51% €.   10.726,40 

Importo lavori ribassato €.   68.669,62 

Oneri della sicurezza €.     6.058,56 

Importo contrattuale (IVA esclusa) €.   74.728,18 
 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione del 

Comune di Muccia ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa; 
 

6. Di precisare che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito istituzionale del Comune di 

Muccia www.comune.muccia.mc.it; 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/


 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 105 del 22-06-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 22-06-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 22-06-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-06-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-06-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

